Marcellus libro septimo
Digestorū querit. si mulier
accepta à marito pecuniā in
sportulas* pro cognato suo
ordin' erogauerit. an dona-
tio valeat. Et ait valere. nec
videri locupletiorē mulierē
factā. quāuis mutuā pecuniā
esset acceptura. & p ad fine
erogatura. In donationibus
aut iure ciuili impeditis ha-
cten' reuocatur donū ab eo
ab eāve cui donatū est. vt si
quidē extet res. vindicetur:
si cōsumpta sit. § cōdicatur.
hactenus quatenus locuple-
tior quis eorum factus est:

*VIRGILIUS libro vndecimo ad
Edictum Prouinciale.*

Quia quod ex non con-
cessa donatione reti-
netur. id aut sine causa. aut
ex iniusta causa retineri in-
tellegitur. ex quibus causis
condictio nasci solet.

*VILVLIANVS libro trigesi-
moprimo ad Sabinum.*

Quod autem spectetur
tempus an locupletio-
res sint facti. vtrum tempus
litis contestatae. k an rei iu-
dicatae? Et verum est litis
contestatae tempus spectari
oportere. l idque imperator
noster cum patre rescriptis.

*Donatio que mulierem locupletiorē
non reddit. non reuocatur: & non dicitur
locupletior. si tantūdem de suo erogauerit.
h. d. iste not. §. Baldus.*

Si maritus pecuniā vxori
in vnguenta dederit. eaq; m
eam pecuniam creditori suo
soluerit n. mox ea de sua pe-
cunia vnguenta emerit: non
videri locupletiorē factā
Marcellus libro septimo Di-
gestorum scribit. Idemq; &

si lancem ob eādem causam
ei dederit. eaq; lancem^o reti-
nuerit. de sua autē pecunia
vnguenta emerit. vindicatio-
nem cessare. quia non est lo-
cupletior quæ tātundē in re
mortua p impendit. q Si vir
& vxor quina inuicem sibi
donauerint. & marit' serua-
uerit. vxor consumpserit: re-
ctē placuit f cōpensationem
fieri donationum s. & hoc
diuus Hadrianus constituit.

*Inter virum & vxorem habet locū do-
natio. si inuicem compensauerint. Baldus.*

Idemq; ait. & si vir vxori
pecunia donauerit. ipsaq;
ex ea prædiū emerit: estimari
oportere inquantū locuple-
tior facta sit mulier. u Proinde
& si prædia hodie vilissi-
mo* sunt. consequēter dice-
mus. litis cōtestatae tempore
æſtimationē eorū spectan-
dam. x Planē si magni pretij
prædia sunt. summa tantum
numerata erit restituēda. nō
etiā vfuræ pretij. Eleganter
tractabitur. si mulier quin-
decim prædia emerit. & ma-
ritus nō totū pretiū nume-
rauerit. y sed duas partes pre-
tij. hoc est decē. vxor de suo
quinq; deinde hæc prædia
valeant nūc decem: maritus
quātū cōsequatur. Et magis
est vt consequi debeat duas
partes decē. vt quod perit
ex pretio. vtriq; perierit. &
marito. & vxori. Si maritus
æſtimationem rerū^z quas in
dotē accepit. dicat^{le} dona-

tionis causa auxisse^b. remedium monstrauit im-
perator noster cum diuo patre suo rescripto. cu-
ius verba sunt hæc: Cum donationis causa præ-
tium auctum adfirmes: qui super ea re cognitu-
rus erit. si pecuniæ^c modum recusabis. ipsa præ-
dia restitui debere sumptuum deductis rationi-
bus arbitrabitur. In arbitrio d igitur mariti erit.
quid præstitum malit. Idem iuris est & si econ-
trario mulier de minore æſtimatione queratur.
nec aliud in commodato e æſtimato dato ob-
seruari solet. vt Pomponius libro quarto varia-
rum lectionum scribit. Si vxor à marito suo
prædia quæ ob dotem pignori acceperat^f. eme-
rit. § eaque emptio donationis causa facta dica-
tur. nullius esse momenti: pignoris tamen ob-
ligationem durare imperator noster cum patre
suo rescriptis. Cuius rescripti verba ideo retuli.
vt appareat venditionem inter virum & vxor-
em bona fide gestā non retractari: Si tibi ma-
ritus pignora propter dotem & pecuniam credi-
tam data. non donationis causa vēdidit: quod
bona fide gestum est. manebit ratum. at si titu-
lus donationis quæ situs ostenditur. atque ideo
venditionem irritam esse constabit. iure publi-
co causam pignorum integram obtinebis. h Si
vxor rem emit. & maritus pretium pro ea nu-
merauit: interdumⁱ dicendum est. totum à mu-
liere

b *Auxisse. quia cum va-
lerent decem. accepit
æſtimata pro viginti.*
 c *Si pecunia modum. i.
modicam pecuniā iu-
xta æſtimationem.*
 d *Arbitrio. Nihil ergo
valer huiusmodi æſti-
matio facta animo do-
nandi. vt s. de iur. do. l.
si res. in prin. Hoc au-
tem quod hic dicit. in-
telligitur secūdū Azo.
cum mulier non erat
datura æſtimata prædia
nisi aucta æſtimatione
donationis causa. Idē
si mulier minoris se æ-
ſtimasse dicat donatio-
nis causa. quia vir non
erat acceptur' nisi mi-
nori æſtimatione. &
ideo dicit iustam æſti-
mationē supplendam.
maritus ecōtra dicit se
nunquā accepisse æſti-
mata. nisi remitteretur
de pretio donationis
causa. vt subiicit. vnde
viro datur electio. re-
stituat prædiā. an iustā
æſtimationē. vbi autē
quis bene erat acce-
pturus æſtimata nulla
remissione facta. sup-
plet iustum pretiū: &
idem in vxore si erat
datura æſtimata etiam
nō aucta æſtimatione:
vt ar. s. e. si sponsus. §.
circa. quæ est contra.
e *In commodato. à viro
vxori.*
 f *Acceperat. mulier.
Emerit. ipsa mulier.
g Obtinebis. vt s. qui.
mo. pignus vel hypo.
sol. l. j. §. cum vēditor.
& infra de leg. ij. l. quæ
fideicommissum.*
 i *Interdum. nam regu-**

*centus.

*sportula.
 obſonū e-
rat quod di-
uites Romā
ni salutatio-
ribus da-
bant. secre-
to ipsi ce-
nantes.
 In limine
autē domus
sportula cō-
ſtituebant.
 tur. Bud.
 hic & Ale.
 ob. dispunc.
 3. cap. 17.

*vilissima.

lariter in quantum locupletior est: vt s. eod. l. eleganter.

a An venditori, certe nihil: vt j. eo. l. i. cum mulier.

b Eius, scilicet vxoris. Accursius.

c Donatur, à viro.

d Impom. & sic eodem tempore dominiū quæritur & amitti-

Obligatio
eodem tem-
pore oritur
& moritur.

g Imponi, quia nec pos-

set: vt s. de arbi. l. per.

h Facta valet, vt j. fo.

mar. l. si constante. §. si

vir. & l. quod si vir. &

l. & definit.

i Nihil agit, sed & si

quis ante tempus de-

bet, nonne ante solue-

re potest? cur ergo hic

non ante manumittit?

Respon. quia non fuit

statim valida donatio.

k Manumittat, quem

vir vxori donauit vt

intra annum manu-

mittat.

l. Antequam. Resolui-

tur. Sed cur hæc donatio

morte nõ con-

firmitur vt alia, sed

infirmatur? Respon.

alia confirmatur, quia

dominium volui per-

uenire ad eam, & sta-

tim: hic autem nolui

dominium apud eam

remanere, sed vt vxor

manumitteret, cum er-

go non sit vxor, non

manumittet.

m Si eum. Nihil agit, nõ

non potest per a-

lium manumittere, qui

iple non potest: vt in-

fra de condit. & dem-

on. l. si quis eum qui.

Accursius.

n Manumiserit, eum

quem acceperat vt ma-

numitteret. Azo.

o Promittat, sponte,

sciens se non teneri,

hec enim cogitur: vt

in contrario. Cod. de

ope. lib. l. qui nummis

acceptis. & l. ij. & est

argum. huius solutionis:

infra de oper. lib.

Campanus. Vel dic qd

aliud est in vxore cui

seruus traditur à viro

vt manumittat, nec e-

nim potest cogi ma-

numittere, quia nõ est

domina: vnde nec suc-

cedit constitutio: vt s.

eo. l. ij. §. pen. & vlt. in

fi. ergo si manumittit,

gratis manumittit: &

cum beneficium con-

ferat manumisso, dignū

est vt possit imponere

operas. Alij autē quia

inuiti manumittunt, non

possunt operas imponere:

vt arg. s. de ritu nupt. l. prox.

p Via. Desinunt, vt supra

de pact. dotalibus, l. Bæbius, in fi.

alias, l. si inter.

liere repetendū, quasi locu-
pletior ex ea in solidū facta
sit, vt puta si emit quidē rem
mulier, & debebat pecuniā,
maritus autē à veditore eā li-
berauit, qd enī interest, cre-
ditori soluat, an venditori?^a

Vxori quis donauit ser-
uum, ita vt eum intra annū
manumitteret. an si mulier
non obtemperet voluntati,
constitutio diui Marci im-
ponat ei libertatē, si vir vel
viuit, vel etiam diem suum
obierit? Et ait Papinianus,
cum Sabini sit sententia re-
cepta, qui putat tūc fieri ser-
uum eius^b cui donatur, cū
coeperit libertas imponi, d
ideoque nec si velit mulier,
post exactum tempus possit
manumittere; e rectē dici nõ
esse cōstitutioni locum, nec
voluntatē mariti posse con-
stitutioni locum facere, cū
propriū seruum possit ma-
numittere. f quæ sententia
mihi quoq; probatur: quia
venditor siue donator non
sibi vult legē imponi, g nec
potest, sed ei qui accepit.
Dominio igitur penes se re-
manente, nequaquam effe-
ctum habebit constitutio.

In his quæ retro nõ trahuntur, non in-
ficiuntur tempus contractus, sed existentis
conditionis. Bartolus.

Manumissionis causa do-
natio facta valet, h licet non
hoc agatur, vt statim ad li-
bertatē, sed quādoque per-
ducatur. Proinde si vt post
certum tēpus manumittat,
vxori suæ tradidit: tunc de-
mum eius fiet, cum tēpore
impleto manumittere cœpe-
rit, quare antē manumitte-
do nihil agit. Nam & illud
sciendū est, si vxori quis suæ
donauerit, vt intra annum
manumittat, k deinde nõ ma-
numiserit ea intra annū: po-
stea manumittēdo nihil agit.

Cum aliquid est sciendum ab aliquo sub
nomine appellatiuo ipsius, non potest fieri
postquam appellatiuum nomen competere
desit. h. d.

VIII. GAIUS libro vndecimo ad
Edictum Prouinciale.

SI antequā seruus manu-
mittatur, morte aut di-

A q Ed interim. Donata sunt, etiam si sic dentur vt statim fiant
eius: vt j. de do. cau. mortis. l. ij. resp. & j. prox. resp.
& facit ad hoc infra. e. l. vxori, alias si non est vxor, secus: vt
j. de do. cau. mor. l. si mortis causa.

r Sed omnis, id est qualitercunque facta.

uortio solutū fuerit matri-
moniu: resoluitur^l donatio.
inesse enim conditio dona-
tioni videtur, vt manēte ma-
trimonio manumittatur.

IX. VLP IANVS libro trigesimo-
secundo ad Sabinum.

SI eum vxori donet ma-
ritus, qui eius erat cōdi-
tionis, ne vnquā ad liberta-
tem perducī possit: dicendū
est omnino nihil agi^m hac
donatione. Si pecunia acce-
pta mulier manumiserit, n
vel operas ei imposuerit: ait
Iulianus operas quidē eam
licito iure imposituram, &
tenere obligationem, nec
videri mulierē ex re viri lo-
cupletiores fieri, cum eas
libertus promittat. o Quod
si pretiū ob manumissionē
acceperit mulier, & sic ma-
numiserit: si quidem ex pe-
culio suo dedit, nūmos ma-
riti manere. sin verò alius
pro eo dedit, fient nummi
mulieris. quæ sentētia rectē
se habet. Inter virū & vxo-
rem mortis causa donatio-
nes receptæ sunt:

x. GAIUS libro vndecimo ad
Edictum Prouinciale.

Q Via in hoc tempus ex-
currit donationis eue-
tus, quo vir & vxor esse de-
sinunt. p

XI. VLP IANVS libro trigesimo-
secundo ad Sabinum.

SEd interim res nõ statim
sunt, q sed tūc demum, cum
mors infecuta est, medio igi-
tur tēpore dominiū rēma-
net apud eum qui donauit.

Donatio causa mortis facta inter virū
& vxorem, valet quocūque modo fiat. &
vbi fit donatio causa mortis que retro non
retrahitur, due regule vitiantur, vt patet
in septē casibus hic positis, vsque ad. §. idē
Mar. Baldus.

Sed quod dicitur, mortis
causa donationē inter virū
& vxorē valere, ita verū est,
vt non solum ea donatio va-
leat secundū Iulianum, quæ
hoc animo fit, vt tūc res fiat
vxoris vel mariti, cum mors
infecuet: sed oīs mortis cau-
sa donatio. Quādo itaq; nõ
retro agatur^s donatio^t, emer-

tio causa mortis non trahitur retro, hic etiam causa mor. do-
natio sic facta vt statim res fiat vxoris, nec reuocetur, similis
est ei quæ fit inter viuos: vt j. de do. cau. mor. l. vbi, sed facta
inter viuos trahitur retro: vt C. eod. l. donationes, ergo ista
in hic

facta. tribus enim modis
fit: vt infra de donat.
cau. mor. l. ij. ea tamen
quæ ita fit, vt nullo
modo reuocetur, non
valet: vt in eodem ti-
tulo de dona. cau. mor.
l. vbi,

s Non retro, quod est
maximē eo casu cum
sic est facta vt demum
morte infecuta valeat,
alias si vt statim vel
simpliciter, trahitur
retro: vt infra de don.
cau. mor. l. si mortis
causa, nisi inter coniu-
ges. Accursius.

t Donatio, vt est cum
mortis causa donatur:
quæ tantum ex tem-
pore mortis valet. do-
natio enim inter vi-
uos facta à viro vxo-
ri, si fuerit morte con-
firmata, trahitur retro:
vt Cod. eod. l. antepe.
Vel dicas donationem
causa mortis retro tra-
hi vbi que, præterquā
vbi sic fit vt post mor-
tem donata ij fiat, &
ita fuit facta, vt post
mortem transeat: &
præterquam in casib⁹
hic signatis, vbi condi-
tione personæ muta-
tur, secundum Ioan-
imò dicitur alias retro
trahi præter eam quæ
fit vt ex die mortis tā-
tum transeat dominiū,

quia hoc tunc agitur,
& bene infertur itaq;
secundum primā expo-
sitionem: nā si omnis
valet, ergo & ea quæ
ita fit vt statim domi-
nium fiat vxoris, vel
eius cui nomine vxo-
ris donatur. Item si illa
valet, & non retro agi-
tur, ergo emergunt v-
tia: sicut pbari potest
in dictis sex casibus à
Marcellō hic positis.
Vel dic vt dixi, loquū-
de illa quæ sic fuit fa-
cta vt demum secuta
morte valeat. & per
omnia prosequere vt
hic, ecce tu volēs vxo-
ri tuæ donare, filiofa-
milia eius nomine tra-
didisti: vt statim esset
dominus, si dicas, do-
natio statim cum fit, va-
let: item non retro tra-
hitur: cōtraria tibi ipse
dicis, nam dicis statim
valere etiā si nõ trahi-
tur retro, ergo ab ini-
tio valuisse non credi-
tur: quod est contra id
quod concessisti. Item
emergit vitium, quia
contra legem esse vi-
detur, quia hæc dona-
tio causa mortis non trahitur retro, hic etiam causa mor. do-
natio sic facta vt statim res fiat vxoris, nec reuocetur, similis
est ei quæ fit inter viuos: vt j. de do. cau. mor. l. vbi, sed facta
inter viuos trahitur retro: vt C. eod. l. donationes, ergo ista
in hic

in hac tamen donatione inter viuos non occurrit vitium, quia non valet inter virum & vxorem, vt modo diximus: Item e contra si trahitur retro, emergit vitium, quia patri quaesitum videtur, aut si dicas ab initio valuisse, creditur: ergo cum est dominiū translatum in filium, patri debet esse quaesitū, sine cuius voluntate filius factus sui iuris tēpore mortis mariti re tradēdo dominiū transferre non potest: arg. j. de verb. obl. l. si filius fa. ergo videtur quaedā vitare regulā, secundū lo. quā scilicet dicunt tēpus contractus spectari, valeat, vel nō, & an queratur patri: vt dict. l. j. de verb. obl. l. si filius. & insti. de inuti. stip. §. j. sed non vitantur, quia hęc donatio vice legati cēletur. Sed cur aliud est in stipulatione conditionali quam in ista, licet iure legati censeatur: vt d. l. si filius? Respo. quia ibi erat spes debitiū iri, quā ad heredes transmitti poterat: vt j. de act. & obl. l. si cui. & hęc remanet penes patrē. hic autem non erat spes vt apud patrem vel filium, sed vt apud mulierē remaneret. Quid ergo mulier faciet cū interpositus in mea potestate mansit? dicemus eam carere omni remedio? Respon. nequaquam, quia cōpetit actio mādari vel in factū mihi contra patrem, cum ex persona filij nullā fuisse donationē apparuit: vt C. de dona. quā sub modo. l. quotiens.

gunt vitia, a vt Marcellus animaduertit in specie huiusmodi: Marit^b vxori mortis causa donatū veluit: interposita fuit mulier filij familias^c qui a marito acciperet, eiq^d traderet. e deide cū moritur maritus, pater familias^f inuenitur. an valeat traditio? g Et ait cōsequēs^h esse dici traditionemⁱ valere, quia sui iuris effectus est eo tēpore ad quā traditio redigitur, id est cū maritus moriebatur. Idem ait, Placuisse scio Sabinianis, si filia familias vxori maritus tradet: donationē eius^k cum omni suo emolumento fieri, si viuo adhuc marito sui iuris fuerit effecta. l. qd & Iulianus libro septimodecimo Digestorū probat. Proinde & si vxor marito filio familias mortis causa tradat, & is sui iuris effectus sit, sine dubio dicemus ipsi fieri. Per contrariū quoq; si vxor donauerit mortis causa pater familias marito, & mortis eius^o tēpore filius familias inueniatur: patri erit nunc emolumentum^o quaesitum.

Consequēter^p Scauola apud Marcellum notat, si seruum interpoluerit mulier, vt ei tradatur mortis causa: ilque adhuc seruus dederit mulieri, deinde mortis tēpore liber inueniatur: tantū-

donatur, vt hic dicit: Respon. quia sicut in mulierem dominiū transire non potest constante matrimonio: vt supra ea. l. in prin. ita nec in personam eius qui est ab ea interpositus, at vbi a marito est interpositus, transit quasi videatur remansisse apud maritum. Item in primo casu. i. cū interpositus est a muliere, si velis dicere simplicem procuratorem, nullo tēpore est procurator dominus rei. neq; enim eo tēpore quo traditur, quia cum ipse sit procurator vxoris, per eū ipsi vxori non sibi queri debet dominiū, cum nomine vxoris acceperit. neq; eo tēpore quo maritus moritur, quia tunc procurator nō est in rebus humanis. cum autem nō est procurator mulieris, sed viri, dominiū statim queritur sibi, vel saltem non mulieri per eum, cum eius non sit procurator.

s Eum interpositus, quia tunc donatarius est: quo pramortente euanesceat donatio. lo. Sic etiam distinguitur a quo fuerit aliquis interpositus: vt j. de fur. l. eum qui. §. si epistola. t Tradiderit, quia vir ipse tradidisse videtur. Ioan. v Titio. nō vt ipse suo nomine acciperet tanquā donatarius, sed vt acciperet vxori postea traditurus, quā tunc demum erat cōsecuta cum moreretur maritus. sic enim donatum est procuratori vt statim consequi debeat dominiū.

x Conditio. certi cum morte eius mulieris sit reuocatum mandatum. vt j. de acquir. poss. l. fundi. §. item si amicus. nec enim fuit mādatum vt traderetur post mortem, sed vt statim traderetur: vel reuocatum est propter interpellationem heredum, qui reuocare poterunt re in egra: vt §. de iu. do. l. si ego. §. j. sed contra §. de ser. expor. l. iij. Sol. vt ibi.

y Tradiderit. Post mortem mulieris. Accursius. z Efficietur. alias addicetur ei quem &c. a In quibus casibus. vt in donationib⁹ inter viuos, quā morte

ff Vetus.

o Emolumentum. & sic e contra si vir donauit matrisa. vxori, quā post sit alieni iuris: qui casus non est hic. p Consequenter. ad casum primū de filio interposito dicendū vt valeat traditio: vt in superioribus casibus preter proximū. q Interpositus. scilicet a muliere, vt suo nomine susciperet tanquā donatarius, non vt simplex procurator.

dem esse dicendum. Idem Marcellus tractat, si is qui interpositus est, posteaquā dederit mulieri, decesserit viuo adhuc donatore, donationē euanesceat: quā debeat aliquo momēto^r interposito fieri, & sic ad mulierem transire. quod ita procedit, si ea cui donabatur, eū interposuit, non is qui donabat. porrō si a marito interpositus est, & res ipsius statim facta est: & si ante mortē mariti tradiderit, & decesserit, traditio eius egit aliquid: vt tamen hęc traditio pendeat donec mors sequatur. Si vxor rem Titio^u dederit, vt is marito mortis causa traderet: eaq; defuncta, inuitis heredib⁹ eius Titio^v marito dederit: interest vtrū a muliere sit interpositus Titius, an vero a marito cui donabatur. si a muliere interpositus est, obligabit se cōdictione^x, si marito tradiderit y. si autē a marito sit interposit⁹: mortua muliere cōfestim fundus efficietur^z eius quē maritus interpoluit, & actionē ipse maritus cum eo habebit. Si vxor rem quā a marito suo mortis causa acceperat, viuo eo alij tradiderit: nihil agit ea traditio, quia nō ante vltimū vitæ tēpus mulieris fuit. Planē in quib⁹ casibus

donatur, vt hic dicit: Respon. quia sicut in mulierem dominiū transire non potest constante matrimonio: vt supra ea. l. in prin. ita nec in personam eius qui est ab ea interpositus, at vbi a marito est interpositus, transit quasi videatur remansisse apud maritum. Item in primo casu. i. cū interpositus est a muliere, si velis dicere simplicem procuratorem, nullo tēpore est procurator dominus rei. neq; enim eo tēpore quo traditur, quia cum ipse sit procurator vxoris, per eū ipsi vxori non sibi queri debet dominiū, cum nomine vxoris acceperit. neq; eo tēpore quo maritus moritur, quia tunc procurator nō est in rebus humanis. cum autem nō est procurator mulieris, sed viri, dominiū statim queritur sibi, vel saltem non mulieri per eum, cum eius non sit procurator.

s Eum interpositus, quia tunc donatarius est: quo pramortente euanesceat donatio. lo. Sic etiam distinguitur a quo fuerit aliquis interpositus: vt j. de fur. l. eum qui. §. si epistola.

t Tradiderit, quia vir ipse tradidisse videtur. Ioan. v Titio. nō vt ipse suo nomine acciperet tanquā donatarius, sed vt acciperet vxori postea traditurus, quā tunc demum erat cōsecuta cum moreretur maritus. sic enim donatum est procuratori vt statim consequi debeat dominiū.

x Conditio. certi cum morte eius mulieris sit reuocatum mandatum. vt j. de acquir. poss. l. fundi. §. item si amicus. nec enim fuit mādatum vt traderetur post mortem, sed vt statim traderetur: vel reuocatum est propter interpellationem heredum, qui reuocare poterunt re in egra: vt §. de iu. do. l. si ego. §. j. sed contra §. de ser. expor. l. iij. Sol. vt ibi.

y Tradiderit. Post mortem mulieris. Accursius. z Efficietur. alias addicetur ei quem &c.

a In quibus casibus. vt in donationib⁹ inter viuos, quā morte

zzz ij confir.

confirmatur. Vel dic latius: donatio retrahitur ubi res sic donata est, ut res ita fiat vxoris. Item ibi donatur simpliciter, secundum lo. ut j. de do. causa mor. l. si mortis causa & j. eo. l. si servus. non tamen fit sua statim: ut in prin. huius l. & j. eo. l. si vir vxoris. §. fin. sed demum post mortem, non autem retrahitur ubi sic donatur, ut tunc fiat vxoris cum mors fuerit infecuta, sed in v. casibus superius in illo. §. maritus, nominatis, donatio sic facta fuit ut dominium esset accipiētis demū post mortē: & ideo nō trahitur retro. videntur tamen quædam regulæ viriari: ut in litera notatur. In vj. autē casu loquitur cum donauerit: ut statim fieret dominus.

** in penden
ti esse. est
qui legat
ampendere,
proeam pen
do e.
Infirmatur
quid, licet
eo pervenit
vide oritur
* fiat.*

a Donationem. no. quid infirmari, licet pervenerit ad eum casum a quo incipere potest: ut supra tit. ij. licet. & j. e. l. cum hic. §. si diuortium. & j. eo. l. & ideo. §. diuortio. & l. si emia. §. ex quibus.

b Valere. ut j. eo. l. vitricus. §. diuortij.

c Va tamen. aliās Accursius.

d Insecuta. cum donavit diuortij causa, & tamen solutum est matrimonium morte. Azq. & aliās cū cognitio de portationis facta est.

e Minime. scilicet si casus in quem maritus incidit, nō mutat vxoris affectum: ut C. de repu. l. j. Accursius.

f Et nihil. id est nullum.

g Rata habebatur. ut forte transeat in mulierem dominium, Accursius.

h Expectanda est. ut & infra de le. ij. cum pater. §. hereditatem. & infra de verborū obligatione. l. ex ea parte. §. in lulum.

i Accepit. non maritus ab vxore, vel econtra, Accursius.

k In suo. scilicet cui donatur, Accursius.

l Non potest. etiam si causa non sit secuta: ut infra de condit. & demon. l. Titio. j. responso. & infra de ali. & ci. legat. l. j. & iij. j. respō. & l. penultima. §. finali.

m Hæc autem sunt vera, nisi aliās donatus non esset, nisi in suo edificarer. tunc etiam condici potest: ut C. de dona. l. pe. §. fin. Accur. Ad v. r. io. Vel dic aliter, quod ibi causa concernebat aliquid pium. hic non, secundum Pe. pro hoc facit supra de iure dorum. l. si ego. Vel secundum quosdam mo-

placeat retroagi donationē: etiā sequēs traditio a muliere facta in pēdēti habebitur.

Si maritus vxori donaverit mortis causa, eaq; diuorterit: an dissoluatur donatio? Iulianus scripsit infirmari donationem, nec impendere. * Idem ait, si diuortij causa facta sit donatio, valere^b:

xii. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

Quæ tamē sub ipso diuortij tēpore, nō quæ ex cogitatione, quandoque futuri diuortij fiant. *

xiii. VLPPIANVS libro trigesimo secundo ad Sabinum.

Sed si mors sit infecuta, nō videri factas res mulieris, quia donatio in alium casum facta est. Proinde & si mortis causa vxori donauerit, & deportationē passus est: an donatio valeat, videamus. Et aliās placet, in causam deportationis donationē factā valere, quæadmodū in causam diuortij. Cū igitur deportatiōe matrimonium minimē dissoluit, & nihil vitium mulieris incurrit: humanū est, donationem quæ mortis causa ab initio facta est, tali exilio subsecuto confirmari, tanquam si mortuo marito rata habebatur: & ita tamen, ut nō adimatur licentia marito eā reuocare: quia & mors eius expectāda est^h, ut tunc plenissimam habeat firmitatem, quādo ab hac luce fuerit subtractus, siue reuersus, siue adhuc in pœna constitutus: Cum quis acceperitⁱ ut in suo^k ædificet, condici ei id non potest: l. quia magis donari ei videtur. quæ sententia Neratij quoq; fuit. ait^m enim, datū ad villā extruendā, vel agrū ferendū, quod alioquin facturus nō erat is qui accepit, in specie donationis cadere. Ergo inter virum & vxorem hæc erunt interdictæ.

In hac l. vsque ad l. si vxor. habet plures casus in quibus donatio valet inter conjuges, quos nota.

derniores ibi aliās erat necessario facturus: ut C. de ædific. priua. singularum. hic non erat aliās necessario facturus, secundum Cy. sed coniunge solutionem glossæ, & istas duas simul, secundum Bald. hic.

m Aut enim datum, probat per verba Neratij, quod donare videatur. Accursius.

xiiii. PAVLVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

Quod si vir vxori, cuius ædes incendio cōsumptæ sunt, ad refactionē earū pecuniam donauerit: valet donatio in tantū, in quantū ædificij constructio postulat.ⁿ

Vsuræ perceptæ ab vxore ex pecunia per virū sibi donata, sunt ipsi vxoris, adeo quod si pars capitalis sit perditā, & alia pars ppter vsuras sit duplicata: debet reddi viro illa pars capitalis quæ durat. & qd dictū est in vsuris, idem est in fructibus rei donatæ. h. d. cum duabus l. seq. Baldus.

xv. VLPPIANVS libro trigesimo secundo ad Sabinum.

Ex annuo vel menstruo quod vxori maritū pstat^o, tūc quod superest, reuocabitur, si satis immodicū est, id est supra vires dotis. Si maritū vxori pecuniā donauerit, eaq; vsuras ex donata pecunia pceperit: lucrabit. hæc ita Iulianus in marito libro octauo decimo Digestorū scribit.

xvi. TRYPHONINVS libro decimo Disputationum.

Quid ergo si ex centum quæ vir vxori donauit, quinquaginta apud debitorem^t ex his perierint, & aliæ quinquaginta duplicata vsuris vxor habeat? Non plus quinquaginta eius donationis nomine maritus ab ea consequetur.^u

xvii. VLPPIANVS libro trigesimo secundo ad Sabinum.

De fructibus quoq; videndum, si ex fructibus prædiorū quæ donata sunt, locupletata sit, an in causam donationis cadat. Et Iulianus significat fructus^x quoque, ut vsuras, licitā habere donationem. Sed si quid feruus donatus adquisiuit, ad eū qui donauit pertinet.

Per seruum non queritur fuit male fidei possessio, sed bone fidei. Bartolus.

xviii. POMPONIVS libro quarto ex Variis Lectionibus.

Si vir vxoris, aut vxor viri seruus aut vestimetis vsus vel vsa fuerit, vel in ædibus eius gratis habitauerit, valet donatio.^z

xix. VLPPIANVS libro trigesimo secundo ad Sabinum.

Si vxor filio donauerit feruū qui^a in partis^b mariti

est, ut C. eo. l. si fructus.

z I vir. Donatio. ut infra eo. l. si id quod. §. si quas.

a S vxor. Qui. scilicet filius.

b Partis. scilicet eiusdē mariti, vel dic proprie, scilicet sui, nec tunc valet: ut s. eod. l. iij. qui in eiusdem.

n Quid si vir. Postulat. quia nō videtur accipiens locupletior, cū de suo tantum amiserit. Accur.

x annuo. CASVS. Vxori mea in alimenta dedi xx. corbes frumenti, & tot de vino. donatio est, & ideo reuocā quatenus excedit modū, id est vltro vires dotis. Viuia.

o Præstat. scilicet ad exhibitionem.

p Reuocabitur. cū habeat speciem donationis: ut s. de pact. do. l. quædam. Accursius.

q Dotis. id est si excedat fructus ipsius dotis, facta generali computatione. sicut enim fructus dotis donare potest vxori ut se suof quæ alat: ut supra de iure do. l. mutus §. manente. ita & de alio suo proprio donare potest vxori ad exhibitionem sui quatenus concurrat cum fructibus dotis quos sibi retinet: & quod supererit facta computatione eius quod donatum est, cum fructibus dotis reuocabitur.

r Si maritus. si, id est quando: & non alias ut supra eo. quod autē, §. idem diuus.

s Lucrabitur. nō enim debet vltra quam accepit reddere: ut Codice eodem. l. sicut. secus si quicquid superest rogatur restituere: ut arguuntur contra supra de vsur. in fidei commissi. §. nonnunquam.

t Vid. Debitorem: cui mulier mutuauit.

v Consequetur. ut infra eodem. l. si quis pro vxore. §. si vxor. & l. sed si vir. §. antepenult.

x De fructibus. Fructus. ex cultura provenientes.

y Habere. ideoque cū mulier donationē prædiorum valere putauit, fructus suos facit: ut supra de vsu. l. fructus. si autem donati essent fructus, nō valet donatio, & repetentur secundum Io. vt C. de iur. do. l. pro oneribus. in quantum tamen ipsa locupletior

a *Queretur. sine possessione: vt aliàs contingit: vt infra de acquir. rer. do. l. homo liber. in fin. & infra de iure fil. l. deferre. §. Papinianus.*

b *Per eum. seruum. Azo.*

c *Ei. Marito.*

d *Cui. scilicet patri.*

e *Concessum est. vt supra de viur. qui scit. & Cod. de rei vindic. l. j. & facit supra de petitione hered. l. nec vllam. §. omnibus. & supra de rei vindic. l. prater ea.*

f *De dote. pecuniaria. Accursius.*

g *Posse. Sed cur huic marito mala fidei possidatur retentio, vel repetitio: nam debet intelligi donasse: sicut is qui sciens in alieno edificat: vt instit. de rerum diui. §. eum in suo? Respon. maritum non presumimus donasse, ideo quia & si vellet expressim donare, non posset, argument. supra loca. & conducti. l. qui ad certum. Et argumen. contra infra solut. matrim. l. ij. §. voluntatem.*

h *Is. In pendenti. immo viri manet: vt infra de hered. instit. l. quod vir vxori.*

i *Si quis pro vxore. Donatio. quæ reuocari possit.*

k *Ipsius. mariti.*

l *Ad virum peruenit. vt supra de pact. do. l. inter. §. conuenit.*

m *De vecturis. præstandis quâdo ipsa sequeretur marito suu. n In contrahendo. id est tunc cum tractabatur de nuptiis contrahendis. Accursius.*

o *Non enim. vt reuocare possit. Accur.*

p *Succurrit. vt infra de adimen. leg. l. rem legatam.*

q *Ergo. qui dixit maxime.*

r *Propter suas. mulieris.*

s *Donatio. vt infra de act. & ob. l. ex promissione. Accur.*

t *Hoc. scilicet quod sit licita.*

v *Expediunt. vt C. eo. l. fructus. nam propter talè casum possit dos reddi: vt supra de iure dotium. l. mutus. §. manente. & facit supra de pact. dot. l. si conuenit. in fine.*

x *Vxori sue. Pœnituisse. quod semper verum est, quando cum libertate scripsit eum heredem: & impossibile est vtrunque valere. vnde patet reuocatam esse donationem.*

y *Adimendi. vt quando scripsit eum heredem*

fit potestate, deinde is seru^o ancillam acceperit: dominiū mulieri quæretur^a. nec interesse Iulianus ait, ex cuius pecunia hæc ancilla empta sit, quia nec ex re sua quicquā adquiri potest per eum^b qui donatur, cū^c cui^d donat. Hoc enim bonæ fidei possessoribus concessum est^e. virū autem scientem alienū possidere. Idem quærit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an aduersus agentem mulierē de dote maritus pretiū possit per exceptionē retinere. Et dicendū est, posse maritum & exceptionē habere, si dos ab eo petetur, secundum Marcelli sententiam: & si soluerit, secundum Iulianum condicere posse^g.